⑤ 制度資産の公正価値の種類別内訳

   （単位：百万円）

前連結会計年度
（2024年３月31日）

当連結会計年度
（2025年３月31日）

活発な市場における相場価格 活発な市場における相場価格

有 無 合計 有 無 合計

現金及び現金同等物 6,989 － 6,989 924 － 924

合同運用信託（株式）

国内株式 － 7,491 7,491 － 8,742 8,742

外国株式 － 8,647 8,647 － 6,526 6,526

その他 － 376 376 － 1,474 1,474

合同運用信託（債券）

国内債券 － 29,132 29,132 － 33,870 33,870

外国債券 － 17,052 17,052 － 15,377 15,377

その他 － 261 261 － 760 760

生保一般勘定 － 5,711 5,711 － 7,512 7,512

 合計 6,989 68,670 75,659 924 74,261 75,185

（注）制度資産の大部分は合同運用信託を通じて運用されており、活発な市場における相場価格がない資産

に分類しています。

　当社及び一部国内子会社の確定給付制度における投資政策は、加入員・受給者等に対する年金給付等を将

来にわたり確実に行うため、許容されるリスクの下で、必要とされる総合収益を長期的に確保することを目

的としています。中長期的な観点で最適な資産の組み合わせである基本資産配分を策定し、リバランス等に

よりその構成割合を維持していくことによりリスク管理を行い、長期期待運用収益を達成するように投資し

ています。

　制度資産の大部分は合同運用信託を通じて運用されており、年金規約に従い主に活発な市場に上場してい

る株式及び債券に適切に分散投資しています。生保一般勘定は、個人保険や企業年金資産等を合同して一つ

の勘定で運用するもので、一定の予定利率と元本が保証されています。

　当社グループは、掛金の拠出義務が課されています。将来にわたって財政の均衡を保つことができるよう

に、少なくとも５年毎に事業年度末日を基準日として掛金の額の再計算を実施しています。また、当制度に

は最低積立要件が設けられており、積立不足が存在する場合には、定められた期間内に掛金の追加拠出を行

うことが要求されています。

　当社グループの翌連結会計年度（2026年３月期）における予定拠出額は3,586百万円です。

⑥ 重要な数理計算上の仮定

　確定給付制度債務の現在価値の算定に使用した重要な数理計算上の仮定は以下のとおりです。

前連結会計年度

（2024年３月31日）
当連結会計年度

（2025年３月31日）

割引率（加重平均） 1.5％ 2.2％

　重要な数理計算上の仮定である割引率が変動した場合における確定給付制度債務の現在価値に与える影響

の感応度分析は、以下のとおりです。なお、当該感応度分析は、報告期間の末日時点における他の仮定を全

て一定とした上で割引率のみを変動させて、確定給付制度債務に与える影響を算定しています。なお、マイ

ナスは確定給付制度債務の減少を、プラスは確定給付制度債務の増加を表しています。

  （単位：百万円）

前連結会計年度

（2024年３月31日）
当連結会計年度

（2025年３月31日）

割引率0.5％の上昇 △5,891 △5,078

割引率0.5％の下落 6,424 5,509

EDINET提出書類

キオクシアホールディングス株式会社(E35948)

有価証券報告書

144/186

⑦ 確定拠出制度に関する費用認識額

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2023年４月１日
　　至　2024年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2024年４月１日

　　至　2025年３月31日）

確定拠出制度に関する費用 1,604 1,612

（２）従業員給付費用

　連結損益計算書の「売上原価」、「販売費及び一般管理費」及び「その他の費用」に含まれる従業員給付費

用の合計額は、以下のとおりです。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2023年４月１日
　　至　2024年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2024年４月１日

　　至　2025年３月31日）

従業員給付費用 152,009 156,155

EDINET提出書類

キオクシアホールディングス株式会社(E35948)

有価証券報告書

145/186

18．引当金

　引当金の内訳及び増減は以下のとおりです。

前連結会計年度（自　2023年４月１日　至　2024年３月31日）

   （単位：百万円）

 資産除去債務 製品保証引当金 構造改革引当金 その他の引当金 合計

2023年４月１日残高 5,060 2,661 － 224 7,945

当期計上額 394 2,822 3,124 35 6,375

時の経過による期中増加額 43 － － － 43

期中減少額（目的使用） △298 △1,877 － △84 △2,259

期中減少額（戻入れ） △103 － － － △103

その他 14 14 － △4 24

2024年３月31日残高 5,110 3,620 3,124 171 12,025

流動負債 106 1,381 3,124 83 4,694

非流動負債 5,004 2,239 － 88 7,331

合計 5,110 3,620 3,124 171 12,025

当連結会計年度（自　2024年４月１日　至　2025年３月31日）

   （単位：百万円）

 資産除去債務 製品保証引当金 構造改革引当金 その他の引当金 合計

2024年４月１日残高 5,110 3,620 3,124 171 12,025

当期計上額 33 2,193 － 92 2,318

時の経過による期中増加額 45 － － － 45

期中減少額（目的使用） △1 △1,865 △1,467 △12 △3,345

期中減少額（戻入れ） － △130 － － △130

その他 △1 △20 － △4 △25

2025年３月31日残高 5,186 3,798 1,657 247 10,888

流動負債 112 1,394 1,657 165 3,328

非流動負債 5,074 2,404 － 82 7,560

合計 5,186 3,798 1,657 247 10,888

（１）資産除去債務

　当社グループが使用する工場設備や敷地の賃貸借契約に付随する原状回復義務などに備え、主に過去の実

績等に基づき算出した将来支出の見積額を計上しています。これらの費用の金額や支払時期の見積りは、現

在の事業計画等に基づくものであり、将来の事業計画等により今後変更される可能性があります。

（２）製品保証引当金

　製品のアフターサービスに対する費用に充てるため、主に過去の実績等に基づき算出した保証期間内の

サービス費用見積額を計上しています。将来における発生水準は、過去の実績と異なる可能性があります。

（３）構造改革引当金

　当社グループは、詳細な公式の計画を有し、かつ計画の実施や公表を通じて、影響を受ける関係者に当該

構造改革が確実に実施されると予期させた時点で認識しています。前連結会計年度の計上額は、構造改革に

伴い不要となる機械装置の撤去費用です。これらの費用の金額や支払時期の見積りは、現在の事業計画等に

基づくものであり、将来の事業計画等により今後変更される可能性があります。

EDINET提出書類

キオクシアホールディングス株式会社(E35948)

有価証券報告書

146/186

19．資本金及びその他の資本項目

（１）資本金及び資本剰余金

　発行可能株式総数、発行済株式数及び資本金等の残高の増減は以下のとおりです。